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Введение

Найдешь и у пророка слово,

Но слово лучше у немого,

И ярче краска у слепца,

Когда отыскан угол зренья

И ты при вспышке озаренья

Собой угадан до конца.

А. Тарковский

Характерной чертой культуры Йемена является сохранение устной

традиции, которая развивает поэзию и красноречие.
1

Голос поэта важен для

общества, ибо он «озвучивает социальные презентации, придает привычную

форму новым идеям, разжигает и гасит страсти».
2
В южноаравийском

обществе поэзия перестает представлять собой лишь явление искусства, но,

отражая реальность, она становится настоящим общественно-политическим

инструментом
3
.

Художественная ценность такой поэзии иногда подвергается

сомнению: «С большим трудом можно найти в поэзии Йемена или Хиджаза

образцы, имеющие подлинную художественную ценность», – писал Таха

Хусейн.
4
И если с этим утверждением согласиться можно, то источниковая

ценность народной поэзии, учитывая ее роль в обществе, о которой

подробнее будет сказано в главе 2, неоспорима.

«В большей степени, чем на Западе, поэзия племенного Йемена –

произведение искусства и отражение политической и социальной реальности

одновременно. Сочинить стихотворение – значит обозначить себя как

посредника во время мирных переговоров, как воина, как мусульманина».5

Посредством поэзии происходит самоидентификация, обозначение грани

1
Василенко М. И. . Арабская касыда: изменение формы.// Культура Аравии в азиатском контексте. Сб. статей

к 60-летию М.А. Родионова. СПб, 2006., С. 184.
2
Родионов М.А. Поэт в системе властных отношений. Полевой материал из Хадрамаута (Йемен). 1995.

[Электронный ресурс] URL: http://arctogaia.org.ru/FORUMS/poet.htm. (Дата обращения: 17.03.2016).
3
Steven C. Caton «Peaks of Yemen I summon»: Poetry as Cultural Practice in a North Yemeni Tribe. Berkeley; Los

Ageles; Oxford: University of California Press, 1990, С. 21. [Далее: Caton]
4
Цит. по: Осман, А. Несколько слов о поэзии Йемена. Современная арабская литература: сб. статей : пер. с

араб. Лебедева Г. - М. : Издательство восточной литературы, 1960, С. 133.
5
Caton, P. 2I.
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между «своим» и «чужим», как на региональном уровне (племя ал джабир,

аденцы, уроженцы Хадрамаута), так и в более широком смысле, когда

южноаравийцы противопоставляют себя «пришлым», «чужакам»,

«иностранцам», или, иначе, аджаниб.

Слово аджаниб в современных арабских текстах обычно переводят как

«иностранцы», однако значение этого арабского слова шире. Так, если мы

обратимся к арабско-русскому словарю Х.К. Баранова, мы увидим, что

первое значение слова أجنبي – чужой, посторонний, и лишь затем идет

«иностранный», «чужестранец», «иностранец».
6
Жители одной арабской

страны не употребляют слово аджаниб в отношении жителей других стран

Арабского мира. Другой пример: в газетах и книгах часто встречается

словосочетания, в которых за существительным, масдаром или другим

именем следуют определения «العربي والاجنبي», то есть, «арабские и

иностранные (неарабские)». Например, البلدان العربية والاجنبية – «арабские и

иностранные страны». Вместо слова «страны» может быть употреблено

любое другое, однако здесь важно именно некое противопоставление чего-

то арабского и неарабского, «аджнаби», некая дихотомия «свои»-«чужие». В

формулировке темы использован этот термин, так как в работе речь пойдет

именно о «чужаках-неарабах», с которыми в разные годы соприкасались

йеменцы, другими словами о том, как в поэзии, зеркале реальности Южной

Аравии, находили отражение образы португальцев, турок, британцев,

индийцев и др. и отношения с ними йеменцев. В работе не будут освещаться

стихи об отношениях с арабами из других арабских стран, а также с

йеменскими евреями, которые не являются аджаниб, и, следовательно, такой

материал не соответствует теме работы.

Учитывая то, что йеменская народная поэзия, зародившаяся еще в

доисламскую эпоху, во многом сохраняет свою форму и значимость в

настоящее время, мы можем предположить, что в XXI в. ее роль и функции

6
Баранов Х.К. Большой арабско-русский словарь: В 2 т. Ок. 100000 слов и словосочетаний. – М.: Живой

язык, 2011. – Т. 1, С. 141.
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останутся прежними. Это позволит нам посредством поэзии анализировать

отношения йеменцев, в том числе представителей радикальных исламских

движений,
7
с другими народами и исследовать их образ в восприятии

йеменцев по аналогии с анализом поэзии более ранних периодов. Этим

обусловлена актуальность работы.

Работа состоит из введения, пяти глав, заключения, списка источников

и литературы, глоссария, а также пяти приложений. В приложениях

представлены авторские переводы стихотворных текстов с турецкого и

арабского, перевод текста договора о дружбе между британцами и

султанатом ал-Ку’айти, фотографии с комментариями.

В ходе работы автором были использованы научные труды на русском,

английском и литературном арабском языках, а также значительное число

стихотворных текстов на йеменском диалекте, опубликованных в

издательствах разных арабских стран, либо полученных в рукописном виде

(например, касыда о португальцах из материалов СОЙКЭ) или найденных в

арабоязычном сегменте сети Интернет (см. список литературы и

источников).

7
При этом нельзя забывать, что "стихи йеменцев о чужаках" – это не что-то единое, отражающее точку

зрения всех йеменцев, ведь отношение к событиям зависит от социальной страты человека,

местожительства, религии, политических убеждений и других факторов. Поэтому каждый стихотворный

пример не выражает всеобщего мнения, а позицию лишь какой-то части населения Южной Аравии, пусть

иногда и значительной.
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Глава 1. Изучение народной поэзии российскими и зарубежными

исследователями Йемена

Йеменская народная поэзия привлекала российских и западных

востоковедов, а также местных специалистов. Однако разные

исследователи ставили перед собой разные цели: одни изучали поэзию

ради самой поэзии, другие, как Р. Сарджент, стремились изучить через

язык местную цивилизацию, используя фольклор для лингвистической

характеристики и в качестве историко-культурного источника.
8

Одной из первых работ, которая касалась йеменского фольклора,

были «Записки Вреде», опубликованные в 1870 г.
9
Этот труд освещал

первое научное путешествие в Хадрамаут А. фон Вреде и касался

многих аспектов, в том числе сообщал о традициях разрешения

племенного конфликта, о свадебной и похоронной обрядности,

музыкальном фольклоре
10

.

В конце XIX в. изучением народной поэзии занимается Х. Снук

Хюргронье, однако он делает это по рукописям, вне социального

контекста, что мешает объективности его статей.
11

В 1893-94 гг. английским востоковедом Т. Бентом была

предпринята экспедиция во внутренний Хадрамаут. Итогом экспедиции

стала книга, включающая в себя, помимо прочего, сведения о словесном

и музыкальном фольклоре.

Большой вклад в изучение южноаравийского фольклора внес К.

Ландберг. Проведя детальные полевые исследования, он публикует

8
Родионов М. А. Этнографическое изучение Хадрамаута: результаты и перспективы// Хадрамаут:

Археологические, этнографические и историко-культурные исследования: Труды Советско-Йеменской

комплексной экспедиции: Т. 1. Отв. ред. П.А.Грязневич, А.В. Седов. М.: Издательство «Всемирная лит-ра»,

РАН, 1995, С. 385. (Далее: Родионов 1995)
9
Wrede A.von. Adolph von Wrede’s Reise in Hadhramaut, Beled Beny Yssa und Belet ed Hadschar. Hrsg.: H. von

Maltzan. Braunschweig, 1870.
10

Там же, 380-381.
11

Там же, С. 381.
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работы,
12

в которых представлены образцы местной поэзии, разделенные

на жанры.
13

В середине XX века сбором фольклорного материала занимается Р.

Сарджент. Он выпускает книгу с образцами народной прозы и поэзии в

арабской графике и комментариями к ним. Сарджент разделяет

народную поэзию по жанровым категориям, уделяя внимание ее

исторической ценности.
14

Полевая работа российских специалистов в Йемене началась в

1982 г. с созданием Советско-Йеменской комплексной экспедиции

(СОЙКЭ). Одна из задач экспедиции была определена как сбор сведений

о фольклоре (словесном, музыкальном, танцевальном) и устной

традиции.
15

В результате работы, проведенной членом СОЙКЭ М.А.

Родионовым в Западном Хадрамауте, были записаны фольклорные

тексты (песни, поговорки, стихи) объемом более 1500 строк, а также

проведена запись образцов поэзии.
16

М.Родионовым, был внесен

особенно значительный вклад в изучение мерной речи Южной Аравии, к

которой относится и поэзия.
17

Работа проходила в условиях

сотрудничества с йеменской стороной, местными этнографами и


[…]


Мост соединяет две части деревни, расположенной на вершинах гор высотой

до 2600 м в 140 км от Саны. Неприступная деревня-крепость Шихара

служила центром сопротивления туркам, а во время гражданской войны

1960-х была штабом роялистов.
142
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Приложение 3

Договор между правительством Великобритании, представляемой

генералом Джеймсом Блэром, кавалером креста Виктории, резидентом

Великобритании в Адене, с одной стороны, и Абдаллой бин Умаром бин

Авадом ал-Ку‘айти от своего имени и имени его брата Авада ал- Ку‘айти

– 1882.

Поскольку Абдалла бин Умар бин Авад ал- Ку‘айти и Авад ал- Ку‘айти

в октябре 1881 года при поддержке со стороны правительства

Великобритании овладели портами Бурум и Мукалла и территорией,

находившейся под контролем накиба Умара бин Салаха ал-Касади, и

поскольку периодически оказывалась поддержка иного рода, и поскольку

правительство Великобритании согласилось ежегодно выплачивать

упомянутым Абдалле бин Умару бин Аваду ал- Ку‘айти и его брату Аваду

ал- Ку‘айти, а также их наследникам и преемникам сумму в 360 $ (триста

шестьдесят долларов).

Пункт 1.

Этот документ подтверждает, что настоящим договором обе стороны

принимают на себя взаимные обязательства, признают и соглашаются

следующим образом, а именно:

Упомянутый Абдалла бин Умар бин Авад ал- Ку‘айти связывает себя и

брата договоренностью, распространяющуюся также на их наследников и

преемников, заключающуюся в отказе от продажи, закладывания или

передачи в пользование в любой другой форме Шихра, Мукаллы, Бурума и

территорий прибрежной зоны Хадрамаута или части этих владений и

территорий любому частному лицу или иностранному государству, кроме

правительства Великобритании, а также в отказе присягать на верность кому-

либо и распространять свое влияние на другие государственные образования

без согласия правительства Великобритании.

Пункт 2.

Так как территории, ранее находившиеся под контролем накиба Омара

бин Салаха ал-Касади из Мукаллы, перешли во владение упомянутого
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Абдаллы бин Умара бин Авада ал-Ку‘айти, и так как упомянутый Абдалла

бин Умар бин Авад ал- Ку‘айти выплатил более 100 000 $ (сто тысяч

долларов) британскому политическому представителю в Адене для

содержания упомянутого накиба Омара бин Салаха ал-Касади, упомянутая

сумма будет потрачена по усмотрению британского представителя от имени

упомянутого накиба Омара бин Салаха ал-Касади.

Пункт 3.

Абдалла бин Умар бин Авад ал-Ку‘айти от своего имени и имени

своего брата Авада ал- Ку‘айти, а также от имени своих и его наследников и

преемников, соглашается следовать советам и руководствоваться желаниями

правительства Великобритании во всех делах, касающихся отношений с

соседними правителями и иностранными государствами.

Пункт 4.

Пока Абдалла бин Умар бин Авад ал-Ку‘айти, его брат, а также их

наследники и преемники, выполняют условия, оговоренные в настоящем

документе, правительство Великобритании будет выплачивать Абдалле бин

Умару бин Аваду ал-Ку‘айти, его брату, а также их наследникам и

преемникам ежегодную сумму в триста шестьдесят долларов. Первая

подобная выплата состоится 1 числа следующего апреля.

Договор заключен в Мукалле двадцать девятого мая тысяча восемьсот

восемьдесят второго года, что соответствует двенадцатому дню месяца

Раджаба тысяча двести девяносто девятого года по хиджре.

(Подписано по-арабски)

‘Абдалла бин ‘Умар бин Авад ал-Ку‘айти

Джемадар Мукаллы и Шихра.

Джеймс Блэр,

Политический представитель, Аден.
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 Перевод с англ. выполнен автором работы по: Treaty of Friendship between the Qu’aiti and the British

Government: [Electronic resource] // Al-Qu’aiti Royal Family Website. URL: http: http://alquaiti.com/wp-
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Приложение 4

Елизавета II награждает сейида Бу Бакра ал-Кафа орденом Британской

империи. Аден, апрель 1954 г.
144

Сейид ал-Каф отказался преклонить колени

перед королевой, объясняя, что встает на колени, только молясь Аллаху.
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 ‘Aalyam wa amjad hadramiyya [Electronic resource] // Facebook
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Приложение 5

Слова: Абдалла Галиб Антар

Музыка: Мухаммад Муршид Наджи

Исполнение: Мухаммад Салих Газани

Помешайте переселению

Помешайте переселению по воздуху и по морю, оно опасно,

Не дайте иностранцу попасть на нашу Родину.

Они нас ограбили, испортили нашу жизнь, опровергли наши права,

разделили наше единство

В нашем Адене.

Приехали к нам, захватили нашу землю, разрушили нашу крепость, чтобы

уменьшить наше участие

В делах Родины.

Ели наши лепешки, отбирали у нас права, стали причиной тревог и горя

нашего народа.

Сто двадцать лет мы живем в лишениях,

Все должности и посты захватили выходцы из Индостана,

Они оставили нас идти позади голодными, несчастными, бедными,

Лишают последнего куска приехавшие на нашу Родину.

Они открыли ее дверь и вошли как гости, украли все лучшее, а несчастный

сын Родины растерян.

Сколько уже превратностей судьбы претерпел местный житель, а иностранец

все продвигается, а я угнетен в моем Адене.
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Они вытеснили нас с работы, лишили нас надежды, и когда придет срок, мы

не наденем саван.

К нам явились захватчики народов со всех сторон,

Отобрали работу, и даже хлеб и одежду.

Прибывают каждый день толпы как несчастье.

И никто из нас не преграждает им путь, не говорит: стоп (استوب).

О молодежь, устройте забастовку, закройте все двери,

И в лицо чужака и врага Родины

Бейте… бейте… помешайте переселению!
145
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