**Рецензия на выпускную квалификационную работу бакалавра
Слепухиной Ольга Павловны, обучающейся на Восточном факультете СПбГУ
по теме: «Йеменская поэзия как источник по истории отношений населения
Южной Аравии и аджаниб в Новое и Новейшее время»**

В качестве темы исследования О.П. Слепухина выбрала йеменскую народную поэзию в качестве источника отражения отношений между местным населением и аджаниб («чужаками, иностранцами и врагами»). Содержание ВКР полностью соответствует заявленной в названии теме. Работа хорошо структурирована и состоит из: титульного листа, оглавления (с.2), введения (с.3-5), главы I «Изучение народной поэзии российскими и зарубежными исследователями Йемена» (с.6-8), главы II «Место поэзии в жизни Йеменского общества» (с.9-14), главы III «Аджаниб на юге Аравии в Новое время» (с.15-20), главы IV «Аджаниб в йеменской поэзии. Новейшее время» (с.21-33), главы V «Иностранцы в йеменской поэзии на рубеже XX-XXI вв.» (с.34-36), заключения (с.37-40), глоссария (с.41), приложений 1-5 (с.42-49), источников, справочников, словарей (с.50), литературы (с.50-52), интернет-ресурсов (с.53).

Во введении автор ВКР со ссылкой на работы отечественных и зарубежных ученых-востоковедов М.И. Василенко, М.А. Родионова, А. Османа, С. Кэйтона обозначает основную задачу своего исследования: доказать, что в Новое и Новейшее время йеменская поэзия представляет собой «не только явление искусства», но и становится общественно-политическим инструментом, с помощью которого находит свое выражение реальная социально-политическая ситуация в йеменском обществе в тот или иной исторический период его существования. Кроме того, йеменская поэзия способствует самоидентификации, проводя грань между понятиями «свой-чужой». При этом под понятием «чужой» жители Южной Аравии всегда понимали и понимают до сих пор всех «пришлых», «чужаков», «иностранцев», или, иначе «аджаниб».

Актуальность ВКР заключается в том, что йеменская поэзия предоставляет возможность не только отразить социально-политическую ситуацию как внутри Йемена, так и за его пределами, но и продемонстрировать отношение йеменцев, в том числе и тех, кто поддерживает экстремистские исламистские движения, вроде «аль-каиды», к иноземцам, и исследовать как их образ воспринимается в йеменской среде.

В процессе работы над темой исследования О.П. Слепухина опиралась на труды известных отечественных ученых-востоковедов: М.И. Василенко, О.Г. Герасимова, Е.К. Голубовской, А.А. Долининой, М.А. Родионова, М.Н. Суворова и многих других. Не обошла она вниманием и зарубежных авторов: С. Кэйтона, П. Дрэша, Ф. Миллера, А. фон Вреде, Р.Б. Сарджента, К. Ландберга, Ф.А. Старка и др., а также арабских авторов, в том числе знатока современной йеменской истории Абдаллаха аль-Барадунни. О.П. Слепухина подробно осветила весомый вклад российских и зарубежных ученых-востоковедов в изучение йеменской культуры, в целом, и йеменской народной поэзии и фольклора, в частности, начиная с 19 столетия и до наших дней.

Особое внимание автор ВКР уделила практической работе отечественных специалистов в Йемене после создания в 1982 году Советско-Йеменской комплексной экспедиции (СОЙКЭ), в деятельности которой самое активное участие приняли востоковеды-арабисты из Санкт-Петербурга: М.А. Родионов и М.Н. Суворов.

Во II главе О.П. Слепухина подробно остановилась на рассмотрении места народной поэзии в самых различных ее, подчас оригинальных и нетрадиционных формах (например, так называемая «кассетная поэзия» и «поэзия в интернете») в жизни йеменского народа. В III и IV главах, посвященных Новому и Новейшему времени, автор ВКР обстоятельно и на хорошей доказательной базе продемонстрировала, какое место термин «аджаниб» и скрытый за ним образ «чужаков»- «врагов» нашел в поэтическом творчестве йеменцев, начиная с XV по XIX век. В этот период в йеменской поэзии нашли свое отражение перипетии ожесточенной борьбы йеменского народа с иноземными пришельцами и захватчиками. Это и португальские кондотьеры, и турки-османы, и британские колонизаторы. Особый интерес вызывает V глава, которая посвящена йеменской поэзии на рубеже XX-XXI вв. и месту в ней аджаниб. Конец XX начало XXI века – это время интернета и телевидения, однако определенная социальная

и технологическая отсталость, и некоторая изолированность Йемена привели к тому, что старинная йеменская поэзия со своим отражением внешнеполитической ситуации не потеряла свое значение и в наши дни. Только сейчас в образе аджаниб воспринимаются не османы, португальцы и британцы, а американцы и израильские евреи. В йеменской поэзии появилось и течение радикальной поэзии, в которой звучит порицание действий американцев в других частях мира. Радикальные мотивы звучат и в стихах террористической группировки «Аль-каида Аравийского полуострова» (АКАП), в которых прославляется описание терактов и звучит джихадистская пропаганда.

Работа написана хорошим научным языком, доступным для понимания читателю. К положительным моментам следует отнести также и авторские переводы на русский язык фрагментов йеменской поэзии с арабского и турецкого языков, а также перевод текста о дружбе между британцами и султаном ал-Ку'айти с фотографиями и комментариями.

По нашему мнению, О.П. Слепухина полностью справилась с заявленными в ВКР целями и задачами. Работа может быть оценена на «отлично».

Рецензент

05.06.2017 г.

Кандидат филологических наук,
Старший преподаватель кафедры английской
филологии и перевода СПбГУ
Блондин Владимир Николаевич